АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2022 № 247
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области
защиты населения и территории   муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

В  соответствии  с  Федеральным  законом  Российской  Федерации  от

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения  и территорий от чрезвычайных

ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,  постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора

и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения

и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного

характера»,  Законом Кировской области от 15.12.2020 № 422-ЗО «О защите

населения  и  территории  Кировской  области  от  чрезвычайных  ситуаций

природного  и  техногенного  характера»,  постановлением  Правительства

Кировской области от 16.08.2021 № 427-П «Об утверждении Порядка сбора и

обмена информацией в области защиты населения и территории Кировской

области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

администрация  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Порядок  сбора  и  обмена  информацией  в  области

защиты  населения  и  территории  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера (далее – Порядок) (прилагается).

2. Признать  утратившим  силу  постановление  администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от

14.12.2012 № 3363 «О порядке организации сбора и обмена информацией в

области  защиты  населения  и  территорий  от  происшествий  природного  и

техногенного характера на территории муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области».

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его

подписания.

Глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области                             В.Г. Мохов

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 10.03.2022 № 247

ПОРЯДОК

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Порядок  сбора  и  обмена  информацией  в  области  защиты

населения  и  территории  муниципального  образования  «Город  Кирово-

Чепецк»  Кировской  области  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и

техногенного  характера  (далее  –  Порядок)  определяет  основные  правила

сбора  и  обмена  информацией  в  области  защиты  населения  и  территории

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от

чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера  (далее  –

информация).

2. В целях настоящего Порядка под информацией о происшествиях

понимается информация о событиях, повлекших причинение вреда здоровью

и (или) гибель людей, материальный ущерб, нарушение жизнеобеспечения

населения  или  возникновение  угрозы  экологической  безопасности,  не

подпадающая  под  критерии  информации  о  чрезвычайных  ситуациях,

установленные  Министерством  Российской  Федерации  по  делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий (далее – МЧС России).

3. Сбор и обмен информацией осуществляется:

 единой  диспетчерской  дежурной  службой  муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – ЕДДС);

 дежурно-диспетчерскими  службами  (далее  –  дежурными

службами) учреждения сети наблюдения и лабораторного контроля (далее –

СНЛК);

 дежурно-диспетчерскими службами сил постоянной готовности

городского  звена  территориальной  подсистемы  единой  государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ГЗ

ТП РСЧС);

 дежурно-диспетчерскими  службами  потенциально  опасных

объектов;

 территориальными  органами  федеральных  органов

исполнительной  власти,  расположенных  на  территории  муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области,

в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций  природного  и  техногенного  характера  (далее  –  ЧС),  оценки  их

последствий,  информирования  и  своевременного  оповещения  населения  о

прогнозируемых и возникших ЧС.

При  наличии  технической  возможности  обмен  информацией

осуществляется  при  помощи  информационных  ресурсов  и  систем,  в  том

числе  путем  их  сопряжения.  Обмен  информацией  осуществляется  с

использованием всех видов связи.

4. Дежурные  службы  учреждений  СНЛК,  сил  постоянной

готовности  ГЗ  ТП  РСЧС,  объектов  экономики,  учреждений,

территориальных  органов  федеральных  органов  исполнительной  власти,

расположенных на территории муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области ежедневно к 07.00 часам по состоянию на 06.00

часов  представляют  плановую  информацию  в  ЕДДС  об  обстановке  на

собственных и поднадзорных объектах.

5. Перечень оперативной информации в области защиты населения

и  территории  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера представлена в приложении к настоящему Порядку.

6. Организации, указанные в п. 4 настоящего Порядка представляют

в ЕДДС информацию:

 об угрозе (прогнозе) возникновения чрезвычайных ситуаций;

 о возникновении (факте возникновения) и основных параметрах

происшествий и чрезвычайных ситуаций;

 о  мерах  по  защите  населения  и  территорий,  ведении аврийно-

спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР);

 о нарушении в работе объектов и систем жизнеобеспечения;

 о  плановых регламентных работах,  проведение  которых может

повлиять на работу систем жизнеобеспечения муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области;

 о  силах  и  средствах,  задействованных  для  ликвидации

происшествий и чрезвычайных ситуаций;

 о состоянии радиационной и химической обстановки;

 о  переводе  объектового  звена  в  режимы  «повышенная

готовность» и «чрезвычайная ситуация»;

 другую  информацию  о  принятых  решениях  и  организации

работы по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

7.  ЕДДС  осуществляет  сбор,  обобщение  и  анализ  поступающей

информации  от  населения  и  организаций,  указанных  в  п.  4  настоящего

Порядка,  проводит оценку обстановки, готовит предложения для принятия

решений главе администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк»  Кировской  области  и  представляет  донесения  и  информацию  в

соответствии с Порядком и  Инструкцией о сроках и формах представления

информации  в  области  защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных

ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  утвержденной  Приказом

МЧС России от 11.01.2021 № 2 в Федеральное казенное учреждение «Центр

управления  в  кризисных  ситуациях  Главного  управления  МЧС России  по

Кировской области».

____________________________

Приложение

                                                                                                                                                                                                                        к Порядку

ПЕРЕЧЕНЬ
оперативной информации в области защиты населения и территории муниципального образования

 «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

№

п/п

Наименование
информации
(донесения)

Наименование органа
(организации), структурного

подразделения органа
(организации),

представляющего
информацию

Наименование органа
(организации), структурного

подразделения (организации),
которому предоставляют

информацию

Периодичность, форма и сроки
представления информации
(донесения), номер формы

донесения

1 2 3 4 5

1 Донесение о
происшествии*

Руководитель, дежурно-
диспетчерские службы
организаций (подразделений) в ЕДДС

незамедлительно по любому из
имеющихся средств связи с
последующим письменным
подтверждением в течении 1 часа с
момента получения информации по
форме, утвержденной КЧС и ОПБ
Кировской области. В дальнейшем
при резком изменении обстановки –

незамедлительно.

единая дежурная диспетчерская
служба муниципального
образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области (далее
– ЕДДС)

Центр управления в кризисных
ситуациях Главного управления
МЧС России по Кировской
области (далее – ЦУКС)

незамедлительно по любому из
имеющихся средств связи с
последующим письменным
подтверждением в течении 1 часа с
момента получения информации по
форме, утвержденной КЧС и ОПБ
Кировской области. В дальнейшем
при резком изменении обстановки –
незамедлительно.

главе администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

2 Донесение об
угрозе (прогнозе)
чрезвычайной
ситуации (далее –
ЧС)

Руководитель, дежурно-
диспетчерские службы
организаций (подразделений) в ЕДДС

в произвольной форме
незамедлительно по любым
имеющимся средствам связи, с
последующим письменным
подтверждением в течении 1,5 часов.

В дальнейшем при резком
изменении обстановки –
незамедлительно.

ЕДДС главе администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

незамедлительно по любому из
имеющихся средств связи с
последующим подтверждением
путем предоставления
информационного донесения и
формы 1/ЧС** в течение 1 часа с

момента получения информации. В
дальнейшем при резком изменении
обстановки – незамедлительно.

ЦУКС Главного управления МЧС
России по Кировской области

3 Донесение о факте
и основных
параметрах ЧС

Руководитель, дежурно-
диспетчерские службы
организаций (подразделений) в ЕДДС

незамедлительно по любому из
имеющихся средств связи с
последующим подтверждением
путем предоставления
информационного донесения и
формы 2/ЧС** в течение 1,5 часа с
момента возникновения ЧС.
Уточнение обстановки ежесуточно к
06.10 и 18.10 по состоянию на 06.00
и 18.00 соответственно.

ЕДДС главе администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

незамедлительно по любому из
имеющихся средств связи с
последующим подтверждением
путем предоставления
информационного донесения и
формы 2/ЧС** в течение 1,5 часа с
момента возникновения ЧС.
Уточнение обстановки ежесуточно к
06.25 и 18.25 по состоянию на 06.00
и 18.00 соответственно.

ЦУКС Главного управления МЧС
России по Кировской области

глава администрации
муниципального образования

Председателю КЧС и ОПБ
Кировской области

в произвольной форме информирует
по любому из имеющихся средств

«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

связи

4 Данные о мерах по
защите населения и
территорий,
ведении аварийно-
спасательных и
других неотложных
работ

Руководитель, дежурно-
диспетчерские службы
организаций (подразделений) в ЕДДС

в течение 1.5 часов с момента
возникновения ЧС по любому из
имеющихся средств связи с
последующим подтверждением
путем предоставления формы
3/ЧС**. Уточнение обстановки
ежесуточно к 06.10 и 18.10 по
состоянию на 06.00 и 18.00
соответственно

ЕДДС ЦУКС Главного управления МЧС
России по Кировской области

в течение 1.5 часов с момента
возникновения ЧС по любому из
имеющихся средств связи с
последующим подтверждением
путем предоставления формы
3/ЧС**. Уточнение обстановки
ежесуточно к 06.25 и 18.25 по
состоянию на 06.25 и 18.25
соответственно

главе администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

Председателю КЧС и ОПБ
Кировской области

в произвольной форме информирует
по любому из имеющихся средств
связи

5 Донесение о силах
и средствах,
задействованные
для ликвидации ЧС

Руководитель, дежурно-
диспетчерские службы
организаций (подразделений) в  ЕДДС

в течение 1.5 часов с момента
возникновения ЧС по любому из
имеющихся средств связи с
последующим подтверждением
путем предоставления формы
4/ЧС**. Уточнение обстановки
ежесуточно к 06.10 и 18.10 по
состоянию на 06.00 и 18.00
соответственно

ЕДДС ЦУКС Главного управления МЧС
России по Кировской области

в течение 1.5 часов с момента
возникновения ЧС по любому из
имеющихся средств связи с
последующим подтверждением
путем предоставления формы
4/ЧС**. Уточнение обстановки
ежесуточно к 06.25 и 18.25 по
состоянию на 06.25 и 18.25
соответственно

главе администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

Председателю КЧС и ОПБ
Кировской области

в произвольной форме информирует
по любому из имеющихся средств
связи

6 Распорядительные
документы и
принятые решения
по ликвидации ЧС
(угрозы ЧС)

глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

в  ЕДДС

незамедлительно после подписания
и регистрации распорядительного
документа, принятия решения по
ликвидации ЧС (угрозы ЧС) по
факсу или по электронной почте в
форме электронной копии
документа,  выполненной методом ЕДДС ЦУКС Главного управления МЧС

России по Кировской области сканирования в нередактируемом
формате (далее – электронная копия
документа)

7 Итоговое
донесение о ЧС

Руководитель, дежурно-
диспетчерские службы
организаций (подразделений) в  ЕДДС

путем предоставления информации
по форме 5/ЧС** не позднее 25
суток после завершения ликвидации
последствий ЧС

ЕДДС ЦУКС Главного управления МЧС
России по Кировской области

8 Информационные
донесения,
фотоматериалы,
видеоматериалы,
карты и схемы
района
происшествия,
чрезвычайной
ситуации, прогнозы
ЧС (далее –
информационные

Руководитель, дежурно-
диспетчерские службы
организаций (подразделений) в  ЕДДС

По форме и в сроки, которые
установлены Главным управлением
МЧС России по Кировской области в
соответствии с приказами МЧС
России

ЕДДС ЦУКС Главного управления МЧС
России по Кировской области

материалы)

 Представляется  в  случае  утверждения  критериев  информации  о  происшествиях  комиссией  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кировской области
** Форма  приведена  в  приложении  к  Инструкции  о  сроках  и  формах  представления  информации  в  области  защиты  населения  и
территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  утвержденной  приказом  Министерства  Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 11.01.2021 № 2
«Об утверждении Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера».

___________________________

	​ ПОСТАНОВЛЕНИЕ